
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 20 del 13/02/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 7 febbraio 2014, n.
65
 
“Avviso pubblico per la presentazione delle domande di accreditamento degli organismi formativi
(seconda fase candidatura)” approvato A.D. n. 1191/2012 e s.m.i. Esito dell’istruttoria dell’ istanza di
accreditamento presentata dall’ Organismo: Universus Csei - Consorzio Universitario per la Formazione
e l’Innovazione (cod. pratica KVL4BP3).
 
 
 
L’anno 2014 addì 07/02/2014 in Bari, presso il Servizio Formazione Professionale
 
 
la Dirigente del
Servizio Formazione Professionale
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22/02/2008 n. 161;
 
Visto
Rilevato che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
Vista la relazione di seguito riportata:
La Legge Regionale 7 agosto 2002, n.15 (Riforma della formazione professionale) come modificata
dalla Legge Regionale del 05.12.2011 n. 32 pubblicata nel B.U.R. Puglia 9 dicembre 2011, n. 191
prevede al comma 1 art 25 l’istituzione dell’elenco regionale degli Organismi formativi.
In ottemperanza a ciò, con la Deliberazione n. 195 del 31.01.2012, pubblicata sul B.U.R. Puglia n. 26 del
21.02.2012, la Giunta Regionale approvava le Linee guida per l’accreditamento degli Organismi

1



Formativi; con successive Deliberazioni n. 598 del 28.03.2012, n. 1105 del 05.06.2012 n. 1560 del
31.07.2012 e 795 del 23.04.2013, la Giunta Regionale approvava le modifiche e le integrazioni alle
suddette Linee guida.
Successivamente con Avviso pubblico adottato con Atto Dirigenziale n. 1012 del 05.06.2012 venivano
invitati gli Organismi formativi a presentare la propria pre-candidatura per ottenere il Codice Pratica
utilizzabile per l’accesso al sistema di candidatura.
Con Avviso pubblico adottato con Atto Dirigenziale n. 1191 del 09.07.2012 gli Organismi formativi
potevano presentare la candidatura per l’accreditamento.
Con Atto Dirigenziale n. 1802 del 19.11.2012 e n. 7 del 09.01.2013 veniva costituito Nucleo di
valutazione per l’esame delle domande presentate, così come stabilito dall’avviso pubblico.
In considerazione della necessità di snellire i tempi di rilascio dell’accreditamento, l’Amministrazione ha
proceduto, con D.D. n. 13 del 21.01.2014, a modificare il paragrafo 5 del predetto Avviso.
Pertanto, in conformità a quanto previsto dall’avviso, è stata analizzata l’istanza di candidatura inoltrata
dall’ Organismo indicato nella seguente tabella:
L’esito dell’istruttoria, come risultante dal Verbale n. 5 del 07/02/2014 del Nucleo di valutazione, risulta
essere Positivo. Si ritiene, pertanto:
- di concedere l’accreditamento all’ Organismo Universus Csei - Consorzio Universitario per la
Formazione e l’Innovazione e di disporre contestualmente al presente provvedimento l’inserimento di
detto Organismo nell’”Elenco degli Organismi accreditati” (DEF) ai sensi di quanto previsto dall’art. 25
della Legge regionale n. 15/2002 e s.m.i., pubblicato sul sito di Sistema Puglia e sui siti istituzionali della
Formazione professionale e della Regione Puglia e mensilmente nell’elenco pubblicato sul BURP.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii., nonché dal vigente
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.28/01 e successive modificazioni ed integrazioni
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 La Dirigente del Servizio
Dott.ssa Anna Lobosco
 
DETERMINA
 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
 
di prendere atto degli esiti dei lavori del Nucleo di valutazione nominato con Atto Dirigenziale n. 1802 del
19.11.2012 e n. 7 del 09.01.2013 costituito per l’esame delle istanze di accreditamento degli Organismi
formativi;
 
Di concedere l’accreditamento all’ Organismo di seguito indicato:
- di procedere all’aggiornamento dell’”Elenco degli Organismi accreditati” (DEF) ai sensi di quanto
previsto dall’art. 25 della Legge regionale n. 15/2002 e s.m.i., pubblicato sul sito di Sistema Puglia e sui

2



siti istituzionali della Formazione professionale e della Regione Puglia;
 
- di notificare il presente provvedimento a mezzo PEC agli Organismi istanti con gli effetti di cui alla D.D.
n. 13/2014;
 
- di disporre che, con la pubblicazione mensile degli “Elenchi degli Organismi accreditati” e sul Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia, venga richiamato il presente provvedimento.
 
Il presente provvedimento, composto da n. 5 pagine
- è redatto in unico esemplare ed è immediatamente esecutivo;
- sarà pubblicato, sul portale www.sistema.puglia.it;
- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it, nell’area riservata “DIOGENE”, per la dovuta notifica;
all’Assessore alla Formazione Professionale e agli uffici del Servizio per gli adempimenti di competenza;
- sarà trasmesso in copia agli interessati per la dovuta notifica, attraverso posta elettronica certificata
(P.E.C.),.
 
La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
Dott.ssa Anna Lobosco
 
______________________________________________________

3


